
 
 

Утверждаю 
Председатель Исполнительного комитета 

Электроэнергетического Совета СНГ 
 

___________________ В.А. Джангиров 
 

«_________»  июля  2002 г. 
 
 
 

П Р О Т О К О Л 
заседания Рабочей комиссии Электроэнергетического Совета СНГ по 

подготовке к параллельной работе объединения энергосистем стран СНГ и ОЭС 
Балтии с энергообъединением TESIS 

 
г. Москва    19 июля 2002 г. 
 

 

№1 
 

На заседании присутствовали члены Рабочей комиссии и представители 
электроэнергетических систем и энергетических организаций: 

- государств-участников СНГ - Республики Беларусь, Республики Казахстан, 
Республики Молдова, Российской Федерации, Республики Таджикистан, Украины; 

- Латвии, Литвы, Эстонии, ДЦ Балтии, 
- Исполнительного комитета СНГ, 
- Исполнительного комитета ЭЭС СНГ.  
(Список участников заседания приведен в приложении). 
Заседание Рабочей комиссии открыл Вице-президент Электроэнергетического 

Совета СНГ, Председатель Исполнительного комитета Джангиров В.А.. 
Участников заседания приветствовал Первый заместитель Председателя 

Исполнительного комитета - Исполнительного секретаря СНГ Федоров В.Г., который 
подчеркнул чрезвычайную важность поставленной перед Рабочей комиссией задачи и 
актуальность ее для всех государств Содружества. 

 

Участники заседания единогласно утвердили следующую Повестку дня: 
1. Об организационных вопросах: 
 избрание Председателя Рабочей комиссии и его заместителей; 
 формирование Секретариата. 

2. Рассмотрение проектов документов, регламентирующих деятельность 
Рабочей комиссии: 

 Основные направления; 



2 

 Программа действий; 
 Регламент работы; 
 Вопросы финансирования. 
 

3. О ходе подготовки к организации параллельной работы объединения 
энергосистем стран СНГ и ОЭС Балтии с энергообъединением TESIS. 

 

4. О правовых вопросах организации режима синхронной работы 
объединения энергосистем стран СНГ с энергосистемами и энергообъединениями 
стран, не входящих в СНГ. 

 

5. О дате и месте проведения следующего заседания Рабочей комиссии. 
 
Участники заседания, рассмотрев включенные в Повестку дня вопросы, 

приняли следующие решения: 
 
 
 

1. Об организационных вопросах 
 

(Джангиров В.А., Ширма А.Р., Креслиньш В., Бокс В., Балински Я., 
Петерсон В.) 

 
Председатель Исполнительного комитета проинформировал участников 

заседания о принятом на 21-ом заседании Электроэнергетического Совета решении, 
по вопросу подготовки к параллельной работе объединения энергосистем стран СНГ 
и ОЭС Балтии с энергообъединением TESIS, и об итогах совместной встречи 
Электроэнергетического Совета СНГ и Объединения электроэнергетики 
Евроэлектрик, состоявшейся 20 марта 2002 года в Варшаве. 

В соответствии с практикой работы создаваемых Электроэнергетическим 
Советом структур, Джангиров В.А. предложил избрать Председателя Рабочей 
комиссии и его заместителей. 

 

Рассмотрев поступившие предложения, Рабочая комиссия 
 

решила: 
 

1. Избрать Председателем Рабочей комиссии члена Правления РАО "ЕЭС 
России", советника Председателя Правления РАО "ЕЭС России" Зелинского А.М. 

2. Принять к сведению информацию Председателя Исполнительного 
комитета ЭЭС СНГ о том, что Исполнительным комитетом сформирован Секретариат 
Рабочей комиссии. Руководителем Секретариата назначен Акопян В.А. 

3. Провести выборы заместителей Председателя Рабочей комиссии на 
следующем заседании после утверждения документов, регламентирующих 
деятельность Рабочей комиссии. 

 
 



3 

2. О проектах документов, регламентирующих деятельность Рабочей комиссии 
 
(Джангиров В.А., Зелинский А.М., Ширма А.Р., Пастушков В.Н., Чеботарь С.И., 

Кучеров Ю.Н., Бондаренко А.Ф., Мансуров Д.М., Баталов А.Г., Бугаев О.А., 
Креслиньш В., Бокс В., Балински Я., Петерсон В., Синявский А.Н., Лазарева Н.А.) 

 
Рассмотрев подготовленные Исполнительным комитетом проекты документов, 

регламентирующих деятельность Рабочей комиссии, и обсудив вопросы 
финансирования ее деятельности, участники заседания 

 

решили: 
 

1. Одобрить в целом представленные Исполнительным комитетом 
документы, регламентирующие деятельность Рабочей комиссии. 

2. Поручить Секретариату доработать представленные документы с учетом 
замечаний, высказанных на заседании, и направить их на согласование членам  
Рабочей комиссии. Обобщенные предложения рассмотреть на заседании комиссии. 

3. Поручить членам Рабочей комиссии представить в Секретариат 
предложения своих стран по финансированию деятельности Рабочей комиссии для 
подготовки к рассмотрению этого вопроса на следующем заседании Рабочей 
комиссии. 

 
 

3. О ходе подготовки к организации параллельной работы объединения 
энергосистем стран СНГ и ОЭС Балтии с энергообъединением TESIS 

 
(Зелинский А.М., Джангиров В.А.) 

 
Заслушав сообщение Председателя Рабочей комиссии Зелинского А.М. о ходе 

подготовки к организации параллельной работы объединения энергосистем стран 
СНГ и ОЭС Балтии с энергообъединением TESIS, участники заседания 

 

решили: 
 

Продолжить работу в соответствии с Программой действий Рабочей комиссии. 
 

4. О правовых вопросах организации режима синхронной работы 
объединения энергосистем стран СНГ с энергообъединениями стран, не 

входящих в СНГ 
 

(Зелинский А.М., Джангиров В.А., Ширма А.Р., Баталов А.Г., Креслиньш В., 
Балински Я., Петерсон В., Синявский А.Н.) 

 
Председатель Рабочей комиссии Зелинский А.М. проинформировал участников 

заседания о проблемах, связанных с решением юридических вопросов организации 
режима синхронной работы объединения энергосистем стран СНГ с 
энергообъединениями стран, не входящих в СНГ. 



4 
 

Обсудив данный вопрос, участники заседания 
 

решили: 
 

Председателю Рабочей комиссии Зелинскому А.М. организовать разработку и 
представить на рассмотрение следующего заседания Рабочей комиссии проект 
концепции совершенствования правовой базы организации режима синхронной 
работы объединения энергосистем стран СНГ с энергообъединениями стран, не 
входящих в СНГ, в которую должны войти: 

 обосновывающие материалы; 
 предложения по базовым принципам. 

 
 

5. О дате и месте проведения следующего заседания Рабочей комиссии 
 

(Зелинский А.М., Джангиров В.А., Баталов А.Г., Синявский А.Н.) 
 

После обсуждения даты и места проведения следующего заседания Рабочей 
комиссии участники заседания 

 

решили: 
 

Провести следующее заседание Рабочей комиссии 19 сентября 2002 г. в 
Москве. 

 
 
 
Председатель Рабочей комиссии                                                     А.М.Зелинский 
 
Руководитель Секретариата Рабочей комиссии                             В.А.Акопян 


